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RESOLUCION

Visto el expediente formado con motivo del recurso de revision
01731/INFOEM/IP/RR/2011, promovido por el C. | G -~ o
sucesivo “EL RECURRENTE”, en contra de la respuesta del AYUNTAMIENTO DE
ATLAUTLA, en lo sucesivo “EL SUJETO OBLIGADO”, se procede a dictar la presente
Resolucién, con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

I. Con fecha 30 de junio de 2011 “EL RECURRENTE” presento a través del Sistema
de Control de Solicitudes de Informacion del Estado de México, en lo sucesivo “EL
SICOSIEM” ante “EL SUJETO OBLIGADO”, solicitud de acceso a informacién
publica, mediante la cual solicito le fuese entregado a través de sistema automatizado
SICOSIEM, lo siguiente:

“Con fundamento en el articulo 6 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, solicito:
1.- Puesto que desempefia el Sr. Miguel Rosalio Soto Carrefio en dicho ayuntamiento,

2.- Estructura organica de todo el ayuntamiento.

3.- Cuanto se paga al mes por todos los empleados del ayuntamiento.

4.- Cuantos empleados laboran en el ayuntamiento (desglosado por: total de plazas, total de vacantes, y
cuantos de los que se encuentran activos son de base, cuantos de confianza y cuantos por honorarios.)

La informacion es netamente pUblica” (Sic)

La solicitud de acceso a informacion publica presentada por “EL RECURRENTE” fue
registrada en “EL SICOSIEM” y se le asign6 el numero de expediente
00027/ATLAUTLA/IP/A/2011.

[I. Con fecha 15 de julio de 2011 “EL SUJETO OBLIGADO” dio respuesta a la solicitud
de informacion en los siguientes términos:

“En respuesta a tu solicitud requeri la informacién al area de Tesoreria y las respuestas son las
siguientes:

1.- Puesto que desempefia el Sr. Miguel Rosalio Soto Carrefio en dicho ayuntamiento.
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Ninguno ya que no esta en nomina.

2.- Estructura organica de todo el ayuntamiento.

Adjunto archivo.

3.- Cuanto se paga al mes por todos los empleados del ayuntamiento.
$ 1,493,540.00 pesos

4.- Cuantos empleados laboran en el ayuntamiento (desglosado por: total de plazas, total de vacantes, y
cuantos de los que se encuentran activos son de base, cuantos de confianza y cuantos por honorarios.

305 Funcionarios y Empleados, 14 Sindicalizados y Total de Plazas 319” (SiC)

Asimismo, el archivo sefialado contiene lo siguiente:
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[ll. Con fecha 1° de agosto de 2011, EL RECURRENTE interpuso recurso de revision,

mismo

que EL

inconformidad:

SICOSIEM

registréd

bajo

“La respuesta que dieron a mis siguientes preguntas:

el

ndmero

de

expediente
01731/INFOEM/IP/RR/2011 y en el cual manifiesta los siguientes agravios y motivos de
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1.- Puesto que desempefia el Sr. Miguel Rosalio Soto Carrefio en dicho ayuntamiento,
2.- Estructura organica de todo el ayuntamiento.

4.- Cuantos empleados laboran en el ayuntamiento (desglosado por: total de plazas, total de vacantes, y
cuantos de los que se encuentran activos son de base, cuantos de confianza y cuantos por honorarios.)

1.- En relacién a la respuesta a mi pregunta No. 1, toda vez que la misma no ésta fundada ni motivada,
esto es que el simple hecho de decir a un ciudadano que dicha persona no se tiene en némina, no da
certeza juridica de que efectivamente lo manifestado en su respuesta sea cierto, por lo tanto considero
que al no haber informacién o registros de dicha persona en sus archivos, resulta necesario declarar la
inexistencia de la informacion. Para asi esa respuesta tenga valides y no se preste a dudas de si es 0 no
es verdad lo que manifiestan. Por lo tanto requiero que se verifique si efectivamente la respuesta es
correcta.

2.- En relacién a mi pregunta No. 2, a mi parecer la estructura que proporcionaron es incompleta, puesto
que en una respuesta a una de mis preguntas me dicen lo siguiente: " 305 Funcionarios y Empleados, 14
Sindicalizados y Total de Plazas 31", por lo tanto dicha informaciéon no concuerda con los puestos
contenidos en la estructura proporcionada, de ahi que resulte necesario se verifique si es el Unico
organigrama con el que cuentan, cosa que dudo mucho, pues deben conocer a perfeccién de quien
depende cada uno de los servidores publicos adscritos a dicho ayuntamiento.

3.- Por dltimo la respuesta a mi pregunta No. 4, toda vez que esta no es clara, pues solicite lo siguiente: "
cuantos empleados laboran en el ayuntamiento (desglosado por: total de plazas, total de vacantes, y
cuantos de los que se encuentran activos son de base, cuantos de confianza y cuantos por honorarios.)",
y se limitan a responderme de manera muy ambigua lo siguiente: " 305 Funcionarios y Empleados, 14
Sindicalizados y Total de Plazas 31". Lo cual considero muy confuso e incompleto, por lo que solicito que
dicho ayuntamiento se pronuncie por cada punto y de respuesta de manera clara, eficaz y expedita”.

(sic)

IV. El recurso 01731/INFOEM/IP/RR/2011 se remitié electrénicamente siendo turnado,
a través de “EL SICOSIEM” al Comisionado Rosendoevgueni Monterrey Chepov a
efecto de que formulara y presentara el proyecto de Resolucion correspondiente.

V. EL SUJETO OBLIGADO no rindio Informe Justificado para manifestar lo que a
Derecho le asista y le convenga.

VI. Con base en los antecedentes expuestos, y
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CONSIDERANDO

PRIMERO.- Que este Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de México y Municipios es competente para resolver el presente recurso de
revision interpuesto por el C. || GGG conforme a lo dispuesto por los
articulos 1, fraccién V; 56; 60 fracciones | y VII; 70, 71 fraccion Il; 72, 73, 74, 75, 75 Bis,
75 Bis A, 76 y 78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de México y Municipios.

SEGUNDO.- Que “EL SUJETO OBLIGADO” dio respuesta y no aportd Informe
Justificado para abonar lo que a Derecho le asista y le convenga.

Por lo tanto, este Instituto se circunscribira a analizar el presente caso, entre otros
elementos, con los que obran en el expediente y tomando en consideracion la
respuesta de EL SUJETO OBLIGADO.

TERCERO.- Que antes de entrar al fondo, es pertinente atender las cuestiones
procedimentales del presente recurso de revision.

En primer término, conforme al articulo 71 de la Ley de la materia, se dispone que:

“Articulo 71. Los particulares podran interponer recurso de revision cuando:
I. Se les niegue lainformacion solicitada;
Il. Se les entregue la informacién incompleta o no corresponda a la solicitada;

Ill. Se les niegue el acceso, modificar, corregir o resguardar la confidencialidad de los datos
personales; y

IV. Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud”.

De dichas causales de procedencia del recurso de revision, conforme a la solicitud
presentada y a los agravios manifestados por “EL RECURRENTE?”, resulta aplicable la
prevista en la fraccion Il. Esto es, la causal por la que se considera que la respuesta se
entrega incompleta o no corresponde a lo solicitado. El analisis de dicha causal se hara
mas adelante en posteriores Considerandos de la presente Resolucion para determinar
la procedencia de la misma o no.
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En segundo lugar, conforme al articulo 72 de la Ley de la materia, se establece la
temporalidad procesal por virtud de la cual el solicitante inconforme interpone el escrito
gue hace constar el recurso de revision.

“Articulo 72. El recurso de revision se presentara por escrito ante la Unidad de Informacion
correspondiente, o via electréonica por medio del sistema automatizado de solicitudes respectivo,
dentro del plazo de 15 dias hébiles, contado a partir del dia siguiente de la fecha en que el
afectado tuvo conocimiento de la resolucién respectiva”.

En ese sentido, al considerar la fecha en que se formulé la solicitud y la fecha en la que
respondio EL SUJETO OBLIGADO, asi como la fecha en que se interpuso el recurso
de revision, éste se encuentra dentro de los margenes temporales previstos en el
citado precepto legal.

Como tercera consideracion, el articulo 73 de la multicitada Ley establece los requisitos
de forma que deben cumplirse en el escrito de interposicion del recurso:

“Articulo 73.- El escrito de recurso de revision contendra:

I. Nombre y domicilio del recurrente, y en su caso, la persona o personas que éste autorice para
recibir notificaciones;

Il. Acto impugnado, Unidad de Informacién que lo emitié y fecha en que se tuvo conocimiento del
mismo;

Ill. Razones o motivos dela inconformidad;

IV. Firma del recurrente 0 en su caso huella digital para el caso de que se presente por escrito,
requisitos sin los cuales no se dara tramite al recurso.

Al escrito de recurso debera acompainarse copia del escrito que contenga el acto impugnado”.

Tras la revision del escrito de interposicion, se concluye la acreditacion plena de todos
y cada uno de los elementos formales exigidos por la disposicion legal antes transcrita.

Por otro lado, el articulo 75 Bis A de la Ley vigente en la materia establece las causales
de sobreseimiento del recurso de revision:
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“Articulo 75 Bis A.- El recurso sera sobreseido cuando:
I. El recurrente se desista expresamente del recurso;
Il. El recurrente fallezca o, tratandose de personas morales, se disuelva;

lll. La dependencia o entidad responsable del acto o resolucién impugnado lo modifique o
revoque, de tal manera que el medio de impugnacién quede sin efecto o materia”.

Ninguna de las partes manifesto las circunstancias que permitan a este Instituto aplicar
alguna de las hipotesis normativas que permitan sobreseer el medio de impugnacion.

Dicho lo anterior, el recurso es en términos exclusivamente formales procedente.
Razdn por la cual es menester atender el fondo de la litis.

CUARTO.- Que de acuerdo a los agravios y razones de inconformidad manifestados
por EL RECURRENTE, y la respuesta por parte de EL SUJETO OBLIGADO, la litis se
reduce a lo siguiente:

EL RECURRENTE manifiesta de forma concreta y sucinta la inconformidad en los
términos de que la informacién proporcionada es incompleta.

Y, por ultimo, si derivado de lo anterior se actualiza o no la causal de procedencia del
recurso de revision prevista en la fraccion Il del articulo 71 de la Ley de la materia.

En ese sentido, la litis del presente caso debera analizarse en los siguientes términos:

a) La respuesta de EL SUJETO OBLIGADO, es completa respecto de los puntos
petitorios.

b) La procedencia o no de la casual del recurso de revisidn prevista en la fraccién Il del
articulo 71 de la Ley de la materia.

A continuacion se resolveran los puntos antes enumerados.

QUINTO.- Que de acuerdo a los incisos del Considerando anterior de la presente
Resolucidén se tiene que:
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Por lo que hace al inciso_a) del Considerando anterior de la presente Resolucion, es
pertinente reflexionar sobre la respuesta de EL SUJETO OBLIGADO vy si es acorde a
la informacién solicitada por EL RECURRENTE.

Debe sefialarse que en razén de EL SUJETO OBLIGADO vy la informacion requerida
en la solicitud, aquél asume la competencia para atenderla por lo que se obvia el
analisis del ambito competencial de EL SUJETO OBLIGADO.

Es pertinente confrontar la solicitud de informacion con lo sefialado en la respuesta que
emiti6 EL SUJETO OBLIGADO:

Solicitud de informacién

Respuesta

Cumplié o no cumplio

1.- Puesto que desempefia el
Sr.  Miguel Rosalio Soto
Carrefio en dicho
ayuntamiento

Respuesta

1.- Puesto que desempefia el Sr. Miguel
Rosalio Soto Carrefio en dicho
ayuntamiento.

Ninguno ya que no esta en némina.

v

De acuerdo a la
respuesta de EL
SUJETO OBLIGADO,
se sefiala que Ila
persona de la cual se
solicita informacién no
se encuentra dentro de
la nébmina

2.- Estructura organica de todo
el ayuntamiento

2.~ Estructura orgéanica de todo el
ayuntamiento.

Adjunto archivo.

v

De acuerdo a la
respuesta de EL
SUJETO OBLIGADO,
anexa a la respuesta la
estructura organica

3.- Cuanto se paga al mes por
todos los empleados del
ayuntamiento

3.- Cuanto se paga al mes por todos los
empleados del ayuntamiento.

$ 1,493,540.00 pesos

v

De acuerdo a Ila
respuesta de EL
SUJETO OBLIGADO,
informa el importe total
de la informacion
requerida
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4.- Cuantos empleados | 4.- Cuantos empleados laboran en el x

laboran en el ayuntamiento | ayuntamiento (desglosado por: total de
(desglosado por: total de | plazas, total de vacantes, y cuantos de
plazas, total de vacantes, y | los que se encuentran activos son de
cuantos de los que se | base, cuantos de confianza y cuantos
encuentran activos son de | por honorarios.

base, cuantos de confianza y
cuantos por honorarios

De acuerdo a la
respuesta de EL
SUJETO OBLIGADO
sefiala diversos datos

gue no contienen la
305 Funcionarios y Empleados, 14 totalidad de los rubros

Sindicalizados y Total de Plazas 319 | solicitados por el ahora
RECURRENTE

De acuerdo a lo anterior, y de los agravios manifestados se tiene que EL
RECURRENTE se inconforma con la respuesta que entregdé EL SUJETO OBLIGADO
en lo que tiene que ver con los puntos:

1.- Puesto que desempefia el Sr. Miguel Rosalio Soto Carrefio en dicho
ayuntamiento.

2.- Estructura organica de todo el ayuntamiento.

4.- Cuantos empleados laboran en el ayuntamiento (desglosado por: total de
plazas, total de vacantes, y cuantos de los que se encuentran activos son de
base, cuantos de confianza y cuantos por honorarios.

En este sentido, el punto nimero 3 de la solicitud de origen no sera contemplado como
punto a tratar en la litis del presente caso.

Ahora bien, toda vez que EL RECURRENTE manifesté agravios de manera separada
en los puntos anteriormente referidos, se hard el andlisis de los mismos
individualmente, como a continuacién se aprecia:

Respecto del punto 1:

e Puesto que desempefia el Sr. Miguel Rosalio Soto Carrefio en dicho
ayuntamiento.

EL SUJETO OBLIGADO sefialé en la respuesta que el sefior Miguel Rosalio Soto
Carrefio no tiene puesto alguno dentro del Ayuntamiento pues éste no se encuentra
dentro de la nédmina.
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Al respecto, EL RECURRENTE manifestd que la respuesta no estaba fundada y
motivada situacion que no daba certeza juridica, por lo tanto, se requeria que se
declarara la inexistencia de la informacion.

En esa virtud, el hecho de que EL SUJETO OBLIGADO sefiale que la persona
sefalada no cuenta con puesto alguno pues no se encuentra dentro de la ndbmina del
Ayuntamiento, por ese concepto es un hecho de naturaleza negativa. Por lo tanto, el
hecho negativo que define que la informacion requerida en la solicitud no puede
facticamente obrar en los archivos de EL SUJETO OBLIGADO, porgue como negacion
de algo no puede acreditarse documentalmente. La razén es simple: no puede
probarse un hecho negativo por ser légica y materialmente imposible.

Asi, la doctrina procesal mexicana aporta y ejemplifica esta situacion:

“En realidad, no hay hechos negativos. Si el hecho existe, es positivo y si no existe no es hecho. Lo
unico que hay son proposiciones o juicios negativos, lo que es diferente...”.}

Que, por otro lado, no se trata de un caso por el cual la negacion del hecho implique la
afirmacion del mismo. Simplemente se esta ante una notoria y evidente inexistencia
factica de la informacion solicitada.

No es comprensible expresar las razones, ni los fundamentos de una negacion. Basta
con sefalar la negativa.

Por lo dicho, en vista de lo que establece el articulo 41 de la Ley de la materia, EL
SUJETO OBLIGADO solo proporcionara la informacién que obra en sus archivos. Lo
que a contrario sensu significa que no se esta obligado a proporcionar lo que no obre
en los archivos.

Otro punto importante que debe sefalarse, es el relativo a la no emision de la
resolucion a la que se refiere el articulo 30, fraccion VIII de la Ley de la materia:

“Articulo 30.- Los Comités de Informacién tendran las siguientes funciones:

(..)

! Voz “Hechos Negativos (Prueba de los)”, en PALLARES, Eduardo. Diccionario de Derecho procesal
Civil. Edit. Porrdia, México, 1990, pags. 398-399. Asimismo, este concepto se funda en la maxima latina;
probatio non incubit cui negat (el probar no se apoya en las negaciones).

10
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VIII. Dictaminar las declaratorias de inexistencia de la Informacién que les remitan las unidades
administrativas, y resolver en consecuencia”.

Esto es, EL SUJETO OBLIGADO no emitid una confirmacion de la declaratoria de
inexistencia ya que, propiamente no se le niega la informacion. Por el contrario, se le
hace sabedor a EL RECURRENTE que no se cuenta con el puesto ya que la persona
citada no se encuentra dentro de la némina del Ayuntamiento. Por lo que este Organo
Garante coincide con dicho argumento, mismo que es atendible en la presente
Resolucion.

Respecto del punto 2:
e Estructura organica de todo el ayuntamiento.

EL SUJETO OBLIGADO refiere en la respuesta que se anexa el organigrama
requerido.

Por su parte, EL RECURRENTE refiere que la estructura que se proporciona es
incompleta al no concordar los puestos contenidos en dicho organigrama con los datos
proporcionados en el punto 4 de la respuesta.

Por tal situacion, vale la pena traer a colacion lo que la normatividad establece para tal
efecto, a saber:

La Ley Organica Municipal del Estado de México, sefiala:

“Articulo 15.- Cada municipio sera gobernado por un ayuntamiento de eleccién popular directay
no habra ninguna autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado.

Los integrantes de los ayuntamientos de eleccion popular deberan cumplir con los requisitos
previstos por la ley, y no estar impedidos para el desempefio de sus cargos, de acuerdo con los
articulos 119 y 120 de la Constitucién Politica del Estado Libre y Soberano de México y se
elegirdn conforme a los principios de mayoria relativa y de representacién proporcional, con
dominante mayoritario.

Articulo 16.- Los ayuntamientos se renovaran cada tres afios, iniciaran su periodo el 18 de agosto
del afio de las elecciones municipales ordinarias y lo concluiran el 17 de agosto del afio de las
elecciones para su renovacion; y se integraran por:

11
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I. Un presidente, un sindico y seis regidores, electos por planilla segin el principio de mayoria
relativa y hasta cuatro regidores designados segun el principio de representacion proporcional,
cuando se trate de municipios que tengan una poblacion de menos de 150 mil habitantes;

Il. Un presidente, un sindico y siete regidores, electos por planilla segln el principio de mayoria
relativa y hasta seis regidores designados segun el principio de representacion proporcional,
cuando se trate de municipios que tengan una poblacién de mas de 150 mil y menos de 500 mil
habitantes;

Ill. Un presidente, dos sindicos y nueve regidores, electos por planilla segun el principio de
mayoria relativa. Habra un sindico y hasta siete regidores segun el principio de representacién
proporcional, cuando se trate de municipios que tengan una poblacién de mas de 500 mil y
menos de un millén de habitantes; y

IV. Un presidente, dos sindicos y once regidores, electos por planilla segin el principio de
mayoria relativa y un sindico y hasta ocho regidores designados por el principio de
representacion proporcional, cuando se trate de municipios que tengan una poblacién de mas de
un millén de habitantes.”

Los articulos anteriores establecen de manera clara y especifica la forma en la que
estd constituido el Ayuntamiento de cada uno de los municipios, sefialando las
correspondientes diferencias que por razones de poblacion atafien a cada uno de los
125 municipios que conforman al Estado de México.

De igual manera el mismo ordenamiento establece la existencia de dependencias y
entidades de la administracion publica, las cuales auxiliaran al Ayuntamiento en el
ejercicio de sus atribuciones y responsabilidades ejecutivas, estableciendo:

“Articulo 86.- Para el ejercicio de sus atribuciones y responsabilidades ejecutivas, el
ayuntamiento se ‘auxiliara con las dependencias y entidades de la administracion publica
municipal, que en cada caso acuerde el cabildo a propuesta del presidente municipal, las que
estaran subordinadas a este servidor publico.

Articulo 87.- Para el despacho, estudio y planeacion de los diversos asuntos de la administracién
municipal, el ayuntamiento contara por lo menos con las siguientes Dependencias:

I. La secretaria del ayuntamiento;

Il. La tesoreria municipal.

Articulo 88.- Las dependencias y entidades de la administracién puablica municipal conduciran
sus acciones con base en los programas anuales que establezca el ayuntamiento para el logro de
los objetivos del Plan de Desarrollo Municipal.
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Articulo 89.- Las dependencias y entidades de la administracion publica municipal, tales como
organismos publicos descentralizados, empresas de participacion mayoritaria y fideicomisos,
ejerceran las funciones propias de su competencia previstas en esta Ley o en los reglamentos o
acuerdos expedidos por los ayuntamientos. En los reglamentos o acuerdos se estableceran las
estructuras de organizacion de las unidades administrativas de los ayuntamientos, en funcién de
las caracteristicas socio-econdmicas de los respectivos municipios, de su capacidad econdmica
y de los requerimientos de la comunidad.

Articulo 90.- Los titulares de cada una de las dependencias y entidades de la administracion
publica municipal, acordaran directamente con el presidente municipal o con quien éste
determine, y deberan cumplir los requisitos sefialados en esta Ley; éstos servidores publicos
preferentemente seran vecinos del municipio.”

Por otra parte, el Bando Municipal de Atlautla, establece:

“Articulo 1.- El presente Bando Municipal es de interés publico, de caracter obligatorio y de
observancia general, y tiene por objeto establecer las normas generales basicas para orientar el
régimen de gobierno, la organizacién y funcionamiento de la Administracion Publica Municipal,
asi como regular los derechos y obligaciones de los particulares en materia administrativa,
sancionando el incumplimiento al mismo, sus disposiciones son de observancia general y
obligatoria en todo el territorio del municipio de Atlautla, Estado de México”.

“Articulo 2.- El municipio de Atlautla es parte integral de la division territorial, de la organizacion
politica y administrativa del Estado de México, por Decreto numero 42 del H. Congreso de nuestro
Estado, y se erigié como tal el nueve de octubre de 1874, el cual tiene personalidad juridica
propia, es auténomo en lo concerniente a su régimen interior; esta gobernado por un
Ayuntamiento de eleccion popular directa, no existiendo autoridad intermediaria entre éste y el
gobierno del Estado de México”.

“Articulo 6.- El gobierno del municipio de Atlautla, es representativo, popular y democrético,
propugna como valores superiores los ordenamientos juridicos, la libertad, la justicia y la
igualdad”.

“Articulo 31.- El gobierno del Municipio para su ejercicio se deposita en una Asamblea
deliberante denominada Ayuntamiento, que integrado en cabildo es la maxima Autoridad del
Municipio, de acuerdo a lo que establece la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de
México y la Ley Organica Municipal del Estado de México; y ejercera su competencia plena y
exclusiva sobre su territorio, poblacion y politica administrativa; esté integrado por el Presidente
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Municipal Constitucional quien lo presidira, un Sindico y diez Regidores electos; seis regidores
segun el principio de mayoria relativa y cuatro regidores segun el principio de representacion
proporcional, con las facultades y obligaciones que las leyes les otorguen y el Secretario del H.
Ayuntamiento quien tendréa vos y no voto.

El H. Ayuntamiento sesionard cuantas veces sea necesario en asuntos urgentes, a peticion de la
mayoria de sus miembros y podra declararse en sesién permanente cuando la importancia del
asunto lo requiera.

Las sesiones del H. Ayuntamiento seran publicas, salvo que exista motivo que justifique que
estas sean privadas. Las causas seran calificadas previamente por el H. Ayuntamiento.

Las sesiones del H. Ayuntamiento se celebraran en la oficina de presidencia, habilitada como sala
de cabildos y cuando la solemnidad del caso lo requiera, en el recinto previamente declarado
oficial para tal efecto.

“Articulo 32.- El Presidente Municipal es el encargado de ejecutar los acuerdos del H.
Ayuntamiento, asi como asumir la representacion juridica del mismo en la celebracién de todos
los actos y contratos necesarios para el desempefio de los negocios administrativos y eficaz
presentacion de los servicios publicos municipales, porlo tanto, es el titular de la Administracién
Pablica del Municipio, con base en los criterios y politicas establecidas por el H. Ayuntamiento, y
contara con todas aquellas facultades que le concede la legislacién, asi mismo, actuara como
6rgano de comunicacion con las demas autoridades Federales, Estatales, regulandose la funcién
de los demas miembros del cabildo por lo establecido en la Ley Organica Municipal del Estado de
México”.

“Articulo 40. — Las Dependencias y entidades de la administracion Pablica Municipal conduciran
sus acciones con base en los programas anuales que establezca el H. Ayuntamiento para el logro
de los objetivos del Plan de Desarrollo Municipal.

La Administracién Municipal se integra ademas con drganos administrativos, subordinados al
Presidente Municipal y se organiza de forma centralizada, descentralizada y paramunicipal”.

“Articulo 41. — Son Dependencias, Organos, Direcciones de la Administracion Pablica Municipal
los siguientes:

a) Dependencias

1.- La Secretaria del Ayuntamiento;

2.- La Tesoreria Municipal.

3.- La Direccion de Obras Publicas o equivalente.
b) Organos

1.- Contraloria Municipal. 2.- Oficialia Calificadora.

¢) Son Unidades de la Administracion Pablica Municipal las siguientes Direcciones:
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1.- Gobierno.

2.- Desarrollo Social.

3.- Planeacion y Desarrollo Econdmico.
4.- Desarrollo Urbano.

5.- Obras Publicas.

6.- Seguridad Publica y Proteccién Civil.
7.- Servicios Publicos.

8.- Catastro y Predial.

9.- Deporte.

10.- Desarrollo Rural Sustentable.

11.- Reglamentos.

12.- Departamento de personal.

13.- Agua Potable, drenaje y alcantarillado.

Los Organismos Publicos descentralizados de la Administracion Publica Municipal son los
siguientes:

1.- Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia. “DIF”;
2.- Instituto Municipal de Cultura Fisica y Deporte: “IMCUFIDE”;

3.- Defensoria Municipal de los Derechos Humanos. “DMDH”.

De lo vertido, se observa que para el cumplimiento de sus funciones, el Presidente
Municipal cuenta con una serie de dependencias que integran la administracién publica
municipal que se conforma de una estructura minima establecida en términos de la
normatividad correspondiente dividida en sector central y descentralizado.

Las unidades administrativas se encuentran conformadas por servidores publicos
jerarquizados por categoria en funciéon de las atribuciones que les son conferidos,
mismos que por el trabajo que prestan reciben una remuneracion adecuada.

Puntualizado lo anterior, nos encontramos que al contar con una estructura
administrativa organizada de manera jerarquizada de acuerdo a las atribuciones de
cada una, EL SUJETO OBLIGADO debe contar con el correspondiente organigrama,
entiéndase esto como el diagrama de flujo en el que se ordenan las unidades
administrativas de acuerdo a su jerarquia.

15



EXPEDIENTE: 0173 1/INFOEM/IP/RR/201 |

RECURRENTE: I
SUJETO AYUNTAMIENTO DE ATLAUTLA
n fo OBLIGADO:
Instituto de Acceso a |a Informacion del PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI
Estado de México MONTERREY CHEPOV

De tal forma, que el organigrama sefialado no necesariamente tiene que coincidir con
el nimero total de la plantilla con la que cuentan los sujetos obligado, asi las cosas,
que el archivo entregado a EL RECURRENTE contiene los datos necesarios para
cumplir con esta obligacion.

Respecto el punto 4:

e Cuantos empleados laboran en el ayuntamiento (desglosado por: total de plazas,
total de vacantes, y cuantos de los que se encuentran activos son de base,
cuantos de confianza y cuantos por honorarios.

EL SUEJTO OBLIGADO sefialé lo siguiente: 305 Funcionarios y Empleados, 14
Sindicalizados y Total de Plazas 319.

Y por ultimo, EL RECURRENTE manifesté que la respuesta no era clara y solicité que
EL SUJETO OBLIGADO se pronunciara por cada uno de los puntos requeridos.

De las constancias que se presentan, se puede apreciar que la informacién que hace
llegar EL SUJETO OBLIGADO atiende s6lo un par de rubros que fueron solicitados en
este punto del requerimiento.

Tal situacion, permite sefialar que la informacion se hizo llegar de manera incompleta
pues no contiene de manera desglosada todos y cada uno de los puntos que al
respecto se refieren.

Por ultimo, debe considerarse el inciso b) del Considerando Cuarto de la presente
Resolucién, que alude a la procedencia o no del recurso de revision, con base en el
articulo 71, fraccion Il de la Ley de la materia:

“Articulo 71. Los particulares podran interponer recurso de revisién cuando:
I. Se les niegue la informacion solicitada;

Il. Se les entreque la informacién incompleta o no corresponda a la solicitada;

lll. Se les niegue el acceso, modificar, corregir o resguardar la confidencialidad de los datos
personales; y

IV. Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud”.
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En vista al presente caso, la respuesta y solo en lo concerniente al punto 4 de la
solicitud de origen no atendi6 los extremos del requerimiento formulado. Por lo tanto, se
estima que es procedente la casual del recurso de revision prevista en la fraccion Il del
articulo 71 de la Ley de la materia en el punto de la solicitud que refleja un derecho de
acceso a la informacion, toda vez que la solicitud es competencia de EL SUJETO
OBLIGADO.

Con base en los fundamentos y razonamientos expuestos en los anteriores
Considerandos, este Organo Garante:

RESUELVE
PRIMERO.- Resulta procedente el recurso de revision, se modifica la respuesta de

EL SUJETO OBLIGADO vy son fundados parcialmente los agravios manifestados
por el C. * por los motivos y fundamentos expuestos en los

Considerandos Cuarto y Quinto de la presente Resolucion.

Lo anterior, en virtud de la causal de entrega incompleta al dar respuesta a la solicitud
de informacién, prevista en el articulo 71, fraccion Il de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de México y Municipios.

SEGUNDO.- Con fundamento en el articulo 60, fraccion XXIV de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y Municipios, se
ordena a EL SUJETO OBLIGADO entregue a EL RECURRENTE via EL SICOSIEM ,
conforme a lo siguiente:

e Cuantos empleados laboran en el ayuntamiento (desglosado por: total de plazas,
total de vacantes, y cuantos de los que se encuentran activos son de base,
cuantos de confianza y cuantos por honorarios).

TERCERO.- Notifiguese a “EL RECURRENTE”, y remitase a la Unidad de Informacion
de “EL SUJETO OBLIGADO” para debido cumplimiento con fundamento en lo
dispuesto por el articulo 76 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de México y Municipios.
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ASI LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES EL PLENO DEL
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL
ESTADO DE MEXICO Y MUNICIPIOS, EN SESION ORDINARIA DE TRABAJO DE
FECHA 25 DE AGOSTO DE 2011.- ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV,
COMISIONADO PRESIDENTE, MIROSLAVA CARRILLO MARTINEZ,
COMISIONADA, MYRNA ARACELI GARCIA MORON, COMISIONADA, FEDERICO
GUZMAN TAMAYO, COMISIONADO, Y ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL
GOMEZTAGLE, COMISIONADO AUSENTE EN LA VOTACION. IOVJAYI GARRIDO
CANABAL, SECRETARIO TECNICO.- FIRMAS AL CALCE DE LA ULTIMA HOJA.

EL PLENO DEL

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL
ESTADO DE MEXICO Y MUNICIPIOS

ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV
COMISIONADO PRESIDENTE

MIROSLAVA CARRILLO MARTINEZ MYRNA ARACELI GARCIA MORON
COMISIONADA COMISIONADA
FEDERICO GUZMAN TAMAYO AUSENTE EN LA VOTACION
COMISIONADO ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL

GOMEZTAGLE
COMISIONADO

IOVJAYI GARRIDO CANABAL
SECRETARIO TECNICO DEL PLENO

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCION DE FECHA 25 DE AGOSTO DE
2011, EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISION 01731/INFOEM/IP/RR/2011.
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